
П Р И К А З

0  6  .04.2018 Москва № 1  49

О поощрении личного состава МЧС России
в связи с празднованием Дня пожарной охраны в 2018 году

30 апреля 1649 года царем Алексеем Михайловичем Романовым был подписан
«Наказ о Градском Благочинии», которым впервые в Русском государстве вводилось
постоянное,  круглосуточное   дежурство  пожарных  дозоров,  которым
предписывалось  не только принятие активного участия в тушении пожаров, но и
осуществление  контроля  за  соблюдением существовавших  на  тот  момент  правил
пожарной безопасности.

Ровно  350  лет  спустя  после  создания  первых  пожарных  дозоров,  день
подписания царем «Наказа о Градском благочинии» становится профессиональным
праздником и получает официальный статус.

Указом  Президента  Российской  Федерации  и  30.04.1999  №  539  «Об
установлении  Дня  пожарной  охраны»  (Собрание  законодательств  Российской
Федерации, 1999, № 18, ст. 2287) 30 апреля установлен и отмечается День пожарной
охраны.

За последние годы МЧС России была проведена большая работа по созданию
эффективной  системы  реагирования  сил  и  средств  пожарно-спасательных
подразделений  на  чрезвычайные  ситуации  различного  характера  на  территории
Российской Федерации.

Сегодня  пожарная  охрана  Российской  Федерации  занимает  лидирующее
положение  по  реагированию  на  пожары  и  чрезвычайные  ситуации,  отдельные
российские технические разработки не имеют аналогов в мире.

Личный  состав  МЧС  России  участвует  в  ликвидации  последствий
чрезвычайных ситуаций природного и  техногенного характера,  оказывает  первую
помощь  пострадавшим  при  пожарах,  проявляя  при  этом  профессиональное
мастерство и мужество, нередко рискуя здоровьем и жизнью ради спасения людей и
имущества.

Поздравляю  с  праздником  –  Днем  пожарной  охраны  спасателей,
военнослужащих спасательных воинских формирований, сотрудников федеральной

МИНИСТЕРСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ПО ДЕЛАМ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ,

ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ И
ЛИКВИДАЦИИ ПОСЛЕДСТВИЙ

СТИХИЙНЫХ БЕДСТВИЙ

https://fireman.club/inseklodepia/den-pozharnoy-ohranyi-rossii/
https://fireman.club/inseklodepia/den-pozharnoy-ohranyi-rossii/


противопожарной службы Государственной противопожарной службы, федеральных
государственных служащих и работников  МЧС России‚  желаю успехов в работе,
крепкого здоровья и благополучия. Благодарю за мужественный и гуманный труд во
имя Отечества.

В  соответствии  с  Указом  Президента  Российской  Федерации  от  26.12.2006
№ 1459 «О дополнительных мерах по повышению эффективности использования
средств на оплату труда работников федеральных органов исполнительной власти»
(Собрание  законодательств  Российской  Федерации,  2007,  №  1  (1  ч.),  ст.  202),
приказами МЧС России и 07.12.2012 № 751 «Об утверждении Порядка обеспечения
денежным  довольствием  военнослужащих  спасательных  воинских  формирований
МЧС России» (зарегистрирован в  Министерстве  юстиции Российской Федерации
4 февраля  2013  г,  регистрационный  №  26017)  с  изменениями,  внесенными
приказами МЧС России от 28.11.2013 № 763, от 26.05.2015 № 261, от 30.03.2016
№ 156,  от  23.10.2017  №  458,  от  21.03.2013  №  195  «Об  утверждении  Порядка
обеспечения денежным довольствием сотрудников федеральной противопожарной
службы  Государственной  противопожарной  службы»  (зарегистрирован  в
Министерстве юстиции Российской Федерации 19 апреля 2013 г., регистрационный
№ 28208) с изменениями, внесенными приказами МЧС России от 28.11.2013 № 764,
от 11.02.2015 № 66, от 26.05.2015 № 261, от 30.03 2016 № 156, от 26.10.2006 № 616
«О  денежном  содержании  федеральных  государственных  гражданских  служащих
МЧС России» (зарегистрирован в  Министерстве  юстиции Российской Федерации
30 ноября 2006 г., регистрационный № 8538) с изменениями, внесенными приказами
МЧС России от 01.04.2008 № 158, от 06.04.2012 № 180, от 28.12.2015 № 700 «О
системе оплаты труда работников бюджетных, автономных и казенных учреждений
МЧС России и гражданского персонала спасательных воинских формирований МЧС
России»  (зарегистрирован  в  Министерстве  юстиции  Российской  Федерации
9 февраля 2016 г., регистрационный № 41006) за профессионализм, оперативность,
эффективность  и  готовность  к  работе  в  самых  тяжелых  условиях  и  в  связи  с
празднованием в 2018 году Дня пожарной охраны п р и к а з ы в а ю :

1. Произвести  премирование  личного  состава  МЧС  России  (далее  -
сотрудники),  замещающего  штатные  должности  в  территориальных  органах,
казенных  учреждениях  (организациях)  в  размере  10,0  тыс.  руб.  на  каждого
сотрудника, в том числе сотрудникам, которым установлено неполное рабочее время
(неполный рабочий день (смена) и (или) неполная рабочая неделя,  в том числе с
разделением рабочего дня на части), за исключением:

военнослужащих, проходящих военную службу по призыву;
военнослужащих и сотрудников образовательных организаций МЧС России

высшего профессионального образования (переменный состав);
сотрудников  федеральной  противопожарной  службы  Государственной

противопожарной службы по категории стажеры и лица, назначенные на должности
рядового и начальствующего состава, до присвоения им специальных званий;

сотрудников, получающих на день издания приказа пособия и компенсации в
соответствии с Федеральным законом от 19.05.1995 № 81-ФЗ «О государственных
пособиях  гражданам,  имеющим  детей»  (Собрание  законодательства  Российской
Федерации, 1995, № 21, ст. 1929);

внешних совместителей.



2. Произвести премирование сотрудников, замещающих штатные должности
в бюджетных и автономных учреждениях (организациях) в размере до 10,0 тыс. руб.
на каждого сотрудника.

3. Премирование  внутренних  совместителей  производить  по  основной
должности, замещаемой сотрудником.

4. Начальникам территориальных органов МЧС России:
организовать  работу  по  контролю  за  осуществлением  премирования

сотрудников в строгом соответствии с указанными размерами;
доложить  о  проделанной  работе  и  произведенных  выплатах  в  срок  до

27.04.2018 года через Финансово-экономический департамент.
5. Руководителям  учреждений  и  организаций  МЧС  России  в  срок  до

26.04.2018 года обеспечить выплату и доложить в установленном порядке.
6. Начальникам бюджетных и автономных учреждений (организаций) МЧС

России произвести выплату за счет средств учреждения.
7. Финансово-экономическому департаменту довести казенным учреждениям

дополнительные  лимиты  бюджетных  обязательств  по  факту  осуществленных
расходов.

8. Возложить  на  руководителей  территориальных  органов,  организаций  и
учреждений МЧС России персональную ответственность за своевременное и полное
обеспечение сотрудников дополнительными выплатами в связи с празднованием Дня
пожарной охраны и выполнение настоящего приказа.

Министр  В.А. Пучков


	ПРИКАЗ

